

**2.4.** Os materiais e insumos hospitalares objeto desta contratação são caracterizados como comuns. Sua relação detalhada, especificações e quantitativos será apresentada na **Tabela 1** abaixo:

**Tabela 1**

	Item	Descrição do item	Quantidade	Unidade de Medida	Valor máximo em R\$	
					Unitário	Total
Código CATMAT	1	Abaixador de madeira p/lingua - pacote com 100 unidades	150	Unidades	CINZA 6,34	951,00
	2	Água para injetáveis 500ml - frasco 500ml	100	Frascos	OK 5,96	596,00
348807	3	Água destilada 5 litros - galão com 5l	100	Galões	CINZA 12,51	1.251,00
315056	4	Água oxigenada 10 volumes - garrafa 1l	500	Litros	NF 5,10	2.550,00
320353	5	Agulha desartável 4,5x13 - tipo para insulina	20000	Unidades	BLQ 0,07	1.400,00
277319	6	Agulha desartável 25x7	5000	Unidades	NF 0,09	450,00
439812	7	Agulha desartável 25x8	5000	Unidades	NF 0,09	450,00
399982	8	Agulha desartável 40/1,2	1000	Unidades	NF 0,10	100,00
397511	9	Álcool 70% 5l - galão 5 litros	1000	Galões	CINZA 29,98	29.980,00
439811	10	Álcool 70% 1l - 1 litro	10000	Litros	OK 6,18	R\$ 61.800,00
403723	11	Álcool em gel 70% 1l - 1 litro	200	Litros	CINZA 9,59	R\$ 1.918,00
481012	12	Algodão hidrófilo não estéril 500g em lâminas com 25cm de largura, em comprimento de 30 a 70cm. - envelopes com uma unidade, enrolada para pronto uso.	1500	Rolos	OK 13,24	R\$ 19.860,00
380018	13	Ataduras crepom 13 fios por cm², tamanho 15cm x 1,8m em repouso, (faixas com 4,5 metros de comprimento esticadas).	80000	Unidades	OK 0,80	R\$ 64.000,00
407961	14	Ataduras crepom 13 fios por cm², tamanho 10cm x 1,8m em repouso, (faixas com 4,5 metros de comprimento esticadas).	40000	Unidades	OK 0,59	R\$ 23.600,00
444365	15	Ataduras crepom 13 fios por cm², tamanho 20cm x 1,8m em repouso, (faixas com 4,5 metros de comprimento esticadas).	80000	Unidades	OK 0,77	R\$ 61.600,00
444355	16	Avental descartável em TNT	3000	Unidades	NF 2,45	R\$ 7.350,00
444371	17	Bolsa de colostomia e ileostomia, de uma peça, pré cortada ou recortável, com adesivo que se fixa a bolsa, confeccionada com 3 películas plásticas, contendo EVA (Acetato de vinil etileno) e PVDC (Cloreto de polivinilideno), à prova de odor - adulto	3000	Unidades	BLQ 15,11	R\$ 45.330,00
604943	18	Boton de gastrostomia de 20fr de diâmetro com 2.0cm (Comprimento)	8	Unidades	CZ 1.508,33	R\$ 12.066,64
477229	19	Cânula para traqueostomia shiley n°7,5 - com balão com fenestra, com cânula interna (Com tira de fixação)	10	Unidades	CZ 805,17	R\$ 8.051,70
440122	20	Cateter nasal p/ oxigênio tipo óculos adulto - tamanho adulto	500	Unidades	NF 1,07	R\$ 535,00
427874 OU 428729	21	Cateter nasal p/ oxigênio tipo óculos infantil - tamanho infantil	200	Unidades	NF 1,12	R\$ 224,00
395230	22	Cateter intravenoso periférico n°16	1000	Unidades	NCINZAF 0,97	R\$ 970,00

282205	23	Cateter intravenoso periférico n°18	1000	Unidades	CINZA	1,05	R\$ 1.050,00
460347	24	Cateter intravenoso periférico n°20	1000	Unidades	NF	1,02	R\$ 1.020,00
437183	25	Cateter intravenoso periférico n°22	1000	Unidades	NF	1,04	R\$ 1.040,00
437178	26	Cateter intravenoso periférico n°24	1000	Unidades	NF	1,05	R\$ 1.050,00
437179	27	Clorexidina solução degermante 2% - 1l	1000	Frascos	OK	22,83	R\$ 22.830,00
437180	28	Clorexidina solução aquosa 0,2% - 1l	1000	Frascos	OK	9,83	R\$ 9.830,00
269876	29	Bolsa coletora de urina sistema fechado - 2000ML	2000	Unidades	OK	4,49	R\$ 8.980,00
269881	30	Coletor de urina sistema aberto	500	Unidades	CINZA	4,97	R\$ 2.485,00
419399	31	Coletor universal c/ pá - fezes e urina	5000	Unidades	CINZA	0,64	R\$ 3.200,00
460850	32	Coletor para material perfuro cortante - 7l	3000	Unidades	BLOQ	4,18	12.540,00
439115	33	Coletor para material perfuro cortante - 13l	3000	Unidades	OK	5,91	17.730,00
363484	34	Coletor para material perfuro cortante - 20l	3000	Unidades	BLOQ	7,23	21.690,00
363482	35	Colar cervical tamanho P	200	Unidades	CINZA	12,46	2.492,00
363485	36	Colar cervical tamanho M	200	Unidades	CINZA	13,73	2.746,00
0000000	37	Colar cervical tamanho G	100	Unidades	CINZA	13,86	1.386,00
0000000	38	Compressa de gazes estéril 13 fios 7,5x7,5 c/ 10und	200000	Unidades	OK	0,58	116.000,00
0000000	39	Compressa de campo cirúrgico med. 25 x 28cm pré lavada, estéril por irradiação gama com fita radiopaca rx. Quatro camadas de gaze sobrepostas, confeccionada com fios 100% algodão, com alça medindo 18cm e marcador radiopaco tipo fita (Pacotes com 5 und cada)	10000	Pacotes	OK	12,87	128.700,00
269971	40	Curativo de poliuretano para traqueostomia - estéril referência: 8x9 cm, CH 31-50	500	Unidades	CINZA	12,16	6.080,00
438055	41	Dispositivo para incontinência urinária masculino, não estéril com extensor	2000	Unidades	CINZA	2,11	4.220,00
0000000	42	EQUIPO PARA SORO MACROGOTAS COM PINÇA ROLDANA - CÂMARA FLEXÍVEL, COMPOSTA DE LANCETA COM PONTA PERFURANTE, ESCALONADA, REGULADOR DE FLUXO TIPO ROLETE; TUBO FLEXÍVEL EM PVC, TRANSPARENTE, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 METROS, COM INJETOR LATERAL COM MEMBRANA AUTOVEDANTE, E ADAPTADOR LUER. ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNIO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO DE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, LOTE, DATA E TIPO ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. COMPATÍVEL COM FRASCO DE SOROS SISTEMA FECHADO.	3000	Unidades	NF	0,74	2.220,00
485174	43	Equipo para transfusão de sangue c/ câmara dupla	1000	Unidades	NF	4,30	4.300,00

610307	44	EQUIPO PARA DIETA COM PINÇA ROLDANA - CÂMARA FLEXÍVEL, COMPOSTA DE LANCETA COM PONTA PERFURANTE, ESCALONADA, REGULADOR DE FLUXO TIPO ROLETE; TUBO FLEXÍVEL EM PVC, TRANSPARENTE, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 METROS, COM INJETOR LATERAL COM MEMBRANA AUTOVEDANTE, E ADAPTADOR LUER. ESTÉRIL, ATÓXICO, APIROGÊNIO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, COM ABERTURA EM PÉTALA, CONSTANDO DE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, LOTE, DATA E TIPO ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE. COMPATÍVEL COM FRASCO DE SOROS SISTEMA FECHADO.	3000	Unidades	NF	1,02	3.060,00
609777	45	Esparadrapo impermeável 5cm x 4,5mts	5000	Unidades	OK	5,93	29.650,00
610251	46	Esparadrapo impermeável 10cm x 4,5mts	5000	Unidades	OK	11,15	55.750,00
439004	47	Éter alcoolizado - 1l	500	Unidades	OK	40,70	20.350,00
446603	48	Fixador para cânula de traqueostomia infantil, material descartável.	2000	Unidades	CINZA	12,18	24.360,00
459248	49	Fita cirúrgica microporosa 5cm x 4,5mts	5000	Unidades	CINZA	5,24	26.200,00
481531	50	FITA TESTE PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M, FITA ADESIVA DE PAPEL CREPADO TRATADO, COM IMPRESSÃO DE UM SINALIZADOR VISUAL DE PASSAGEM PELO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE E COM UM ADESIVO ESPECIAL QUE LHE CONFIRA BOM DESEMPENHO EM ALTA TEMPERATURA, ENTRE 0 E 180°C COM FORTE ADESÃO, ALTO TACK E RESISTÊNCIA. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	100	Unidades	CINZA	4,31	431,00
437867	51	FITA ADESIVA HOSPITALAR BRANCA 19 MM X 50 M, PARA USO HOSPITALAR COM DORSO DE PAPEL CREPADO, RECOBERTO COM ADESIVO NA FACE INTERNA. RESISTENTE À ESTERILIZAÇÃO PELO CALOR ÚMIDO. EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE	100	Unidades	CINZA	4,22	422,00
400374	52	Fio catgut simples n° 0	5	Caixas	CINZA	101,27	506,35
350646	53	Fio catgut simples n° 1,0	5	Caixas	CINZA	106,91	534,55
486977	54	Fio catgut simples n° 2,0	5	Caixas	CINZA	103,66	518,30
486977	55	Fio catgut cromado n° 1,0	5	Caixas	CINZA	102,63	513,15
486965	56	Fio catgut cromado n° 2,0	5	Caixas	CINZA	105,41	527,05

487024	57	FIO MONOFILAMENTO DE NYLON Nº 0 <b>COM AGULHA 4,0 CM</b> FIO DE SUTURA INABSORVÍVEL DE 3/8 CÍRCULO, CORTANTE DE 2,5 CM FIO DE 45 CM, CIRCULAR, ENVELOPES CONTENDO LOTE E DATA DE VALIDADE. CAIXA C/ 24 UNIDADES.	5	Caixas	37,17 CINZA	185,85
487009	58	FIO MONOFILAMENTO DE NYLON Nº 2-0 <b>COM AGULHA 4,0 CM</b> FIO DE SUTURA INABSORVÍVEL DE 3/8 CÍRCULO, CORTANTE DE 2,5 CM FIO DE 45 CM, CIRCULAR, ENVELOPES CONTENDO LOTE E DATA DE VALIDADE. CAIXA C/ 24 UNIDADES	10	Caixas	37,85 CINZA	378,50
487456	59	FIO MONOFILAMENTO DE NYLON Nº 3-0 <b>COM AGULHA 4,0 CM</b> FIO DE SUTURA INABSORVÍVEL DE 3/8 CÍRCULO, CORTANTE DE 2,5 CM FIO DE 45 CM, CIRCULAR, ENVELOPES CONTENDO LOTE E DATA DE VALIDADE. CAIXA C/ 24 UNIDADES	25	Caixas	38,74 CINZA	968,50
487454	60	FIO MONOFILAMENTO DE NYLON Nº 4-0 <b>COM AGULHA 3,0 CM</b> FIO DE SUTURA INABSORVÍVEL DE 3/8 CÍRCULO, CORTANTE DE 2,5 CM FIO DE 45 CM, CIRCULAR, ENVELOPES CONTENDO LOTE E DATA DE VALIDADE. CAIXA C/ 24 UNIDADES	5	Caixas	54,34 CINZA	271,70
487438	61	FIO MONOFILAMENTO DE NYLON Nº 5-0 <b>COM AGULHA 3,0 CM</b> FIO DE SUTURA INABSORVÍVEL DE 3/8 CÍRCULO, CORTANTE DE 2,5 CM FIO DE 45 CM, CIRCULAR, ENVELOPES CONTENDO LOTE E DATA DE VALIDADE. CAIXA C/ 24 UNIDADES	5	Caixas	66,95 CINZA	334,75
617268	62	Fixador para lâminas de citologia - 100ml	100	Unidades	CINZA 13,46	1.346,00
487419	63	Fitas para medição de glicose - referência HGT - ACCU CHEK (ROCHE)	10000	Caixas	CINZA 29,33	293.300,00
0000000	64	Filtro para traqueostomia, modelo HME/ nariz artificial (narizinho). Infantil	500	Unidades	CINZA 11,03	5.515,00
0000000	65	FRASCO PARA DIETA ENTERAL DESCARTÁVEL, COM CAPACIDADE PARA 300ML. FRASCO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, CILÍNDRICO, TRANSLÚCIDO, SEM MANCHAS E REBARBAS, COM DUPLA GRADUAÇÃO, ESCALA DE 10 EM 10 ML, BOCA DE ROSCA E ALÇA DE SUSTENTAÇÃO; EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO E/OU COM FILME TERMOPLÁSTICO, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	2000	Unidades	CINZA 1,35	2.700,00
479625	66	GEL PARA ULTRASSONOGRRAFIA 1KG GEL ELETROLÍTICO PARA ULTRASSONOGRRAFIA. EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	100	Unidades	CINZA 7,03	703,00

442265	67	Gel condutor incolor p/ ultrassom - galão 5 litros	50	Unidades	CINZA	30,95	1.547,50
475840	68	Garrote látex-free para coleta de sangue	100	Unidades	CINZA	24,25	2.425,00
475840	69	Hidrogel com alginato	1000	Unidades	CINZA	17,18	17.180,00
0000000	70	Infusor multivias com clamp - 2 vias	100	Unidades	CINZA	1,01	101,00
484922	71	Lâmina de bisturi esterilizada n°15 com 100 unid.	50	Caixas	CINZA	23,24	1.162,00
0000000	72	Lâmina de bisturi esterilizada n°24 com 100 unid.	50	Caixas	CINZA	24,62	1.231,00
273178	73	Lancetas para medidor de glicose, para sangria e exames laboratoriais, com ponta trifacetada - caixa com 100 unidades	1000	Caixas	CINZA	21,22	21.220,00
299240	74	Luva cirúrgica estéril látex - tam 7,0	3000	Pares	NF	1,69	5.070,00
338605	75	Luva cirúrgica estéril látex - tam 7,5	3000	Pares	NF	1,59	4.770,00
620076	76	Luva cirúrgica estéril látex - tam 7,8	3000	Pares	NF	1,62	4.860,00
620077	77	Luva para procedimentos não cirúrgicos tam PP - caixa 100 und	100	Caixas	CINZA	32,52	3.252,00
620078	78	Luva para procedimentos não cirúrgicos tam. P - caixa 100 und	5000	Caixas	OK	34,18	170.900,00
619852	79	Luva para procedimentos não cirúrgicos tam. M - caixa 100 und	5000	Caixas	OK	33,67	168.350,00
619857	80	Luva para procedimentos não cirúrgicos tam. G - caixa 100 und	5000	Caixas	OK	33,24	166.200,00
619858	81	Lençol descartável em TNT p/ maca c/ elástico	300	Unidades	CINZA	1,31	393,00
619859	82	Lençol de papel para maca - rolo 50cm x 50cm	300	Rolos	CINZA	7,04	2.112,00
481803	83	Kit colpigitologia P - (01 escova cervical, 01 espátula mod. Ayres, 01 especulo tam. Pequeno, 01 estojo porta lâmina de papel com 01 lâmina de vidro ponta fosca)	5000	Unidades	CINZA	3,36	16.800,00
481790	84	Kit colpigitologia M - (01 escova cervical, 01 espátula mod. Ayres, 01 especulo tam. Médio, 01 estojo porta lâmina de papel com 01 lâmina de vidro ponta fosca)	5000	Unidades	CINZA	2,92	14.600,00
405738	85	Kit colpigitologia G - (01 escova cervical, 01 espátula mod. Ayres, 01 especulo tam. Grande 01 estojo porta lâmina de papel com 01 lâmina de vidro ponta fosca)	5000	Unidades	CINZA	4,03	20.150,00
405739	86	Máscara para nebulização - infantil	50	Unidades	CINZA	9,14	457,00
405740	87	Máscara para nebulização - adulto	50	Unidades	CINZA	9,31	465,50
435419	88	Máscara descartável em TNT tripla camada c/ elástico	10000	Unidades	NF	0,13	1.300,00
435420	89	Máscara de venturi - pediátrico	30	Unidades	CINZA	13,30	399,00
485315	90	Máscara de venturi - adulto	30	Unidades	CINZA	13,53	405,90
454555	91	Máscara de proteção N95	5000	Unidades	CINZA	4,62	23.100,00
454554	92	Manta/cobertor térmico descartável	100	Unidades	CINZA	17,67	1.767,00
485529	93	Óleo de girassol para proteção da pele de pessoas acamadas e com pele sensíveis (Dermoprotetor), usado também como cicatrizante de feridas . Bem. De 100ml	5000	Unidades	OK COTADO O NOSSO	4,45	22.250,00
613767	94	Povidine degermante 10%	50	Unidades	NF	39,71	1.985,50

626806	95	Papel termossensível para eletrocardiograma TITB 216mm x 30m Bionet Cardio	300	Rolos	CINZA	37,69	11.307,00
398705	96	Papel grau cirúrgica - embalagem para esterilização em autoclave 250mm - rolo	300	Rolos	BLOQ	125,29	37.587,00
438061	97	Frasco - tipo almotolia - cor: transparente, capacidade: 250ml	1000	Unidades	CINZA	3,57	3.570,00
442531	98	Frasco - tipo almotolia - cor: transparente ou âmbar, capacidade: 500ml	1000	Unidades	CINZA	5,13	5.130,00
279899	99	Scalp n°19	700	Unidades	CINZA	0,23	161,00
279889	100	Scalp n°21	700	Unidades	CINZA	0,32	224,00
437168	101	Scalp n°23	700	Unidades	CINZA	0,31	217,00
437166	102	Scalp n°25	700	Unidades	CINZA	0,31	217,00
437167	103	Seringa descartável 1ml com agulha 13 x 4,5	20000	Unidades	BLQ	0,16	3.200,00
437169	104	Seringa descartável 3ml com agulha 25 x 7	10000	Unidades	NF	0,17	1.700,00
439622	105	Seringa descartável 5ml com agulha 25 x 7	7000	Unidades	NF	0,20	1.400,00
439625	106	Seringa descartável 10ml com agulha 25 x 7	5000	Unidades	NF	0,30	1.500,00
439624	107	Seringa descartável 20ml com agulha 25 x 7	5000	Unidades	NF	0,43	2.150,00
439626	108	Sonda vesical de demora - n° 10 (Sonda Foley)	1000	Unidades	CINZA	3,35	3.350,00
439627	109	Sonda vesical de demora - n° 14 (Sonda Foley)	500	Unidades	CINZA	5,29	2.645,00
436008	110	Sonda vesical de demora - n° 16 (Sonda Foley)	500	Unidades	CINZA	2,79	1.395,00
436002	111	Sonda vesical de demora - n° 18 (Sonda Foley)	500	Unidades	CINZA	5,85	2.925,00
436007	112	Sonda uretral - n° 8	1000	Unidades	CINZA	0,60	600,00
436003	113	Sonda uretral - n° 10	5000	Unidades	CINZA	0,68	3.400,00
437440	114	Sonda p/ aspiração traqueal n° 10	2000	Unidades	CINZA	0,69	1.380,00
438412	115	Sonda p/ aspiração traqueal n° 12	5000	Unidades	CINZA	0,80	4.000,00
279765	116	Sonda p/ aspiração traqueal n° 08	1000	Unidades		0,71	CINZA 710,00
373735	117	Solução fisiológica 0,9% - uso tópico / inalatório 500ml NÃO É O NOSSO	10000	Unidades	NC	5,43	54.300,00
289969	118	Soro fisiológico 0,9% - sistema fechado 100ml	500	Frascos	NF	3,98	1.990,00
371273	119	Soro fisiológico 0,9% - sistema fechado 250ml	500	Unidades	NF	5,03	2.515,00
268236	120	Soro fisiológico 0,9% - sistema fechado 500ml	2500	Unidades	OK	5,92	14.800,00
268236	121	Solução glicosada a 5% - sistema fechado - 500ml	500	Unidades	NF	5,90	2.950,00
452796	122	Solução ringer lactato - sistema fechado - 500ml	500	Unidades	NF	7,10	3.550,00
270092	123	Tubo extensor para aspiração, conector de elastômero, material em PVC cristal, embalado em papel gral cirúrgico. (Estéril)	800	Unidades	CINZA	8,84	7.072,00
303292	124	Tubo para aspiração de látex 204 - pacote 15m	10	Pacotes	CINZA	128,98	1.289,80
279760	125	Tubo endotraqueal c/ balão - tam 3.0	30	Unidades	CINZA	5,77	173,10
0000000	126	Tubo endotraqueal c/ balão - tam 4.0	30	Unidades	CINZA	5,86	175,80
451434	127	Tubo endotraqueal c/ balão - tam 5.0	30	Unidades	CINZA	5,24	157,20
451410	128	Tubo endotraqueal c/ balão - tam 7.0	30	Unidades	CINZA	4,96	148,80
451350	129	Tubo endotraqueal c/ balão - tam 7.5	30	Unidades	CINZA	5,58	167,40



451275	130	Tubo endotraqueal c/ balão - tam 8.0	30	Unidades	CINZA	5,68	170,40
451314	131	Termômetro clínico digital	100	Unidades	CINZA	11,59	1.159,00
451227	132	Termômetro digital de máxima/mínima p/ ambiente interno/externo	25	Unidades	CINZA	89,31	2.232,75
435801	133	Monitor de pressão arterial com braçadeira universal (22 a 42cm)	10	Unidades	CINZA	148,56	1.485,60
477906	134	Touca descartável	5000	Unidades	NF	0,09	450,00
0000000	135	Vaselina líquida - 01 litro	100	Unidades	NF	47,83	4.783,00
428619	136	Cateter uretral tipo speedicath infantil, lubrificado tamanho: CH 08	2520	Unidades	CINZA	13,53	34.095,60
608832	137	Clorexidina solução alcoólica 0,2% - 1l	500	Unidades	NF	12,71	6.355,00
0000000	138	Glicosímetro aparelho para aferição de glicose Referência: ACCU-CHEK	170	Unidades	CINZA	87,68	14.905,60
444051	139	Coletor de água com tiosulfato 100 ml, estéril pct/50und	250	Unidades	CINZA	644,00	161.000,00
435020	140	Lâmpada para microscópio óptico olympicus cx 31	5	Caixas	CINZA	33,29	166,45
0000000	141	Saco para lixo infectante 30l	100	Unidades	CINZA	27,69	2.769,00
404412 OU 272289	142	Sonda vesical de demora - n° 22 (Sonda Foley)	500	Unidades	CINZA	5,92	2.960,00
<b>TOTAL</b>							<b>2.270.190,94</b>

### 3. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

**3.1.** A aquisição dos materiais e insumos hospitalares é necessário para manter o abastecimento das unidades de saúde e atender os projetos vinculados a Secretaria Municipal de Saúde e será fundamental para assistir a população beneficiária.

**3.2.** A disponibilidade contínua de materiais para procedimentos e insumos hospitalares é fundamental para manter o abastecimento das unidades de saúde e atender os projetos vinculados a Secretaria Municipal de Saúde e será fundamental para assistir a população beneficiária.

**3.3.** Dessa forma, a aquisição desses materiais fortalece as ações da Secretaria Municipal de Saúde, junto as unidades de saúde, permitindo que as atividades sejam desenvolvidas com excelência.

**3.4.** Não foi elaborado Plano de Contratações Anual para o exercício de 2025.

### 4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO APRESENTADA

**4.1.** A solução como um todo abrange a aquisição de materiais e insumos hospitalares, por serem itens fundamentais para a assistência farmacêutica básica, e objetiva o atendimento aos pacientes que necessitam do atendimento público de saúde, com o objetivo principal de garantir o atendimento e o cuidado integral à saúde da população.